

**Lucrări de pavare a terenului  
adiacent terminalului  
Aeroportului Internațional  
Chișinău**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

**Lucrări de pavare a terenului adiacent terminalului Aeroportului Internațional  
Chișinău**

Valoarea de deviz 2 513 681,648 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Desfaceri</b>				
1	TrB05B2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 90 m ( indepartarea a 29 cosuri de gunoi , 4 tumbe, 7 indicatoare rutiere, 1 aparat de procurare a marfii.)	t	3,000	363,440 363,440	1 090,320 1 090,320
2	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	290,800	59,831 22,330	17 398,782 6 493,564
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	290,800	24,640 24,640	7 165,312 7 165,312
4	RpDB35A	Desfaceri de pavaje orice format, asezate pe nisip (pavaje din piatra, bolovani sau alicarie)	m2	2 420,000	13,090 13,090	31 677,800 31 677,800
5	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	12,100	1 812,600 0,000	21 932,460 0,000
6	TsI51B6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 16 km	t	1 240,000	11,970 0,000	14 842,800 0,000

1	2	3	4	5	6	7
7	RpAcF33A	Demontarea tubului superior al gurilor de scurgere (capacele de scurgere)	buc	19,000	114,700 84,700	2 179,300 1 609,300
		<b>Total Desfaceri Inclusiv salariu</b>				<b>96 286,774 48 036,296</b>
		<b>2. Asfaltarea drumului</b>				
8	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,450	1 813,022 0,000	815,860 0,000
9	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x 18x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	290,800	220,600 45,430	64 150,357 13 211,044
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	15,000	505,430 76,230	7 581,450 1 143,450
11	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulo compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	0,900	935,310 695,310	841,779 625,779
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,060	15 590,000 0,000	935,400 0,000
13	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	90,000	322,867 4,620	29 058,030 415,800
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,030	15 590,000 0,000	467,700 0,000
15	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	90,000	220,557 3,850	19 850,130 346,500
		<b>Total Asfaltarea drumului Inclusiv salariu</b>				<b>123 700,706 15 742,573</b>
		<b>3. Pavarea trotuarului</b>				
16	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	24,200	645,260 645,260	15 615,292 15 615,292

1	2	3	4	5	6	7
17	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv compactarea	100m2	24,200	935,310 695,310	22 634,502 16 826,502
18	TsJ05B	Protejarea terasamentelor, cu pinza netesuta NETESIN, pe platformele terasamentelor de CF si drum geotextil 300 gr/ m2	m2	2 420,000	20,216 3,080	48 922,720 7 453,600
19	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip grosimea 10 cm	m3	242,000	565,748 88,550	136 911,016 21 429,100
20	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv compactarea	100m2	24,200	935,310 695,310	22 634,502 16 826,502
21	TsC54C	Strat de fundatie din pietris cu fractia 20- 40	m3	363,000	505,430 76,230	183 471,090 27 671,490
22	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv compactarea	100m2	24,200	935,310 695,310	22 634,502 16 826,502
23	TsC54C	Strat de fundatie din pietris cu fractia 5- 20	m3	242,000	505,430 76,230	122 314,060 18 447,660
24	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv compactarea	100m2	24,200	935,310 695,310	22 634,502 16 826,502
25	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec	m2	2 420,000	403,622 80,388	976 765,240 194 538,960

1	2	3	4	5	6	7
		uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm pavaj vibro-presat romb cu suprafata de granit in 3 culori cu dimensiunea de 19,3 x 19,3 x6 cm				
26	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	19,000	399,167 96,250	7 584,170 1 828,750
27	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B .....Nota se exclude resursul Capac cu rama	buc	19,000	112,106 63,140	2 130,017 1 199,660
		<b>Total Pavarea trotuarului Inclusiv salariu</b>				<b>1 584 251,61 3 355 490,520</b>

		Cheltuieli directe	lei	1 804 239,093
		CAS	24,00 %	100 624,653
		Cheltuieli de transport	4,00 %	50 639,153
		Total	100,00 +	1 955 502,899
		Cheltuieli de regie	4,00 %	78 220,116
		Total	100,00 +	2 033 723,015
		Beneficiu de deviz	3,00 %	61 011,691
		Total	100,00 +	2 094 734,706
		TVA	20,00 %	418 946,942
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>2 513 681,648 419 269,389</b>

Intocmit

Mega Nord Construct SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de pavare a terenului  
adiacent terminalului  
Aeroportului Internațional  
Chișinău**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Lucrări de pavare a terenului adiacent terminalului Aeroportului Internațional  
Chișinău**

**Valoarea de deviz 2 513 681,648 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	15,200	77,00	1 170,400
2.	7123010010200	Betonist	h-om	84,332	77,00	6 493,564
3.	7123020011100	Fierar betonist	h-om	24,200	77,00	1 863,400
4.	7129020012800	Pavator	h-om	2 856,260	77,00	219 932,020
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	18,450	77,00	1 420,650
6.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	36,480	77,00	2 808,960
7.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	72,600	77,00	5 590,200
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 849,663	77,00	142 424,051
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	411,400	77,00	31 677,800
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	76,472	77,00	5 888,344
		<b>Total manopera</b>				<b>419 269,389</b>

**Materiale:**

1.	00018	geotextil 300 gr/m2	m	1 875,500	18,00	33 759,000
2.	00025	pavaj vibro-presat romb cu suprafata de granit in 3 culori cu dimensiunea de 19,3 x 19,3 x6 cm	m2	2 456,300	242,00	594 424,600
3.	0009	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x18cm	m	292,254	100,00	29 225,400
4.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	12,690	2 100,00	26 649,000
5.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	8,460	2 100,00	17 766,000
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,540	4 500,00	2 430,000
7.	1421102200068	Pietris ciuruut nespalat de riu 7-15mm	m3	713,000	320,00	228 160,000
8.	14211022000513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,326	320,00	744,320
9.	14211022000525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	318,270	320,00	101 846,400
10.	14211022000546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	12,100	350,00	4 235,000
11.	14211022000547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	207,394	350,00	72 587,900
12.	23203226000401	Bitum	t	0,093	15 000,00	1 395,000
13.	2640112300739	Caramizi	buc	852,720	6,00	5 116,320
14.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	849,136	2,30	1 953,013
15.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	3 872,000	2,30	8 905,600

16.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	261,630	2,30	601,749
17.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	38 066,600	2,30	87 553,180
18.	2663102100001	Beton clasa.. c15	m3	13,086	1 450,00	18 974,700
19.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,581	1 100,00	639,100
20.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	1,018	1 200,00	1 221,600
21.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	2,430	22,00	53,460
22.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	428,340	18,00	7 710,120
23.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	48,400	300,00	14 520,000
24.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	165,476	24,00	3 971,424
25.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,997	24,00	47,928
26.	4100126202818	Apa	m3	62,000	24,00	1 488,000
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>1 265 978,8 14</b>

#### Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	260,400	80,00	20 832,000
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	130,200	120,00	15 624,000
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,027	300,00	8,100
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	1,188	300,00	356,400
5.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	117,240	180,00	21 103,200
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	38,214	300,00	11 464,200
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	1,188	450,00	534,600
8.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	59,864	380,00	22 748,320
9.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	85,495	110,00	9 404,450
10.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,900	300,00	570,000
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	98,952	150,00	14 842,800
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,566	270,00	1 502,820
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>118 990,890</b>

Cheltuieli directe	lei	1 804 239,09 3
CAS	24,00 %	100 624,653
Cheltuieli de transport	4,00 %	50 639,153
Total	100,00 +	1 955 502,89 9
Cheltuieli de regie	4,00 %	78 220,116
Total	100,00 +	2 033 723,01 5
Beneficiu de deviz	3,00 %	61 011,691
Total	100,00 +	2 094 734,70 6
TVA	20,00 %	418 946,942

**Total deviz:**

**2 513 681,  
648**

Intocmit

Mega Nord Construct SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrări de pavare a terenului adiacent terminalului Aeroportului Internațional Chișinău**      **Investitor Aeroport**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Desfaceri</b>				
1	TrB05B2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 90 m ( indepartarea a 29 cosuri de gunoi , 4 tumbes, 7 indicatoare rutiere, 1 aparat de procurare a marfii.)	t			363,440 363,440
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,7200	77,00	363,440
2	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			59,831 22,330
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	77,00	22,330
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 200,00	4,201
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	24,00	0,960
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	110,00	32,340
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			24,640 24,640
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	77,00	24,640
4	RpDB35A	Desfaceri de pavaje orice format, asezate pe nisip (pavaje din piatra, bolovani sau alicarie)	m2			13,090 13,090
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	77,00	13,090
5	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 812,600 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	380,00	1 812,600
6	TsI51B6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 16 km	t			11,970 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0798	150,00	11,970
7	RpAcF33A	Demontarea tubului superior al gurilor de scurgere (capacele de scurgere)	buc			114,700 84,700
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1000	77,00	84,700
	29522700007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	300,00	30,000
		<b>2. Asfaltarea drumului</b>				
8	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 813,022 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	380,00	1 813,022

1	2	3	4	5	6	7
9	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x 18x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			220,600 45,430
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	77,00	11,550
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	77,00	33,880
	2663102100001	Beton clasa.. c15	m3	0,0450	1 450,00	65,250
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,30	6,716
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	320,00	2,560
	0009	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x18cm	m	1,0050	100,00	100,500
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	24,00	0,144
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			505,430 76,230
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	77,00	76,230
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	320,00	368,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	24,00	2,400
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,200
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,600
11	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			935,310 695,310
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	77,00	695,310
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	24,00	24,000
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	180,00	216,000
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			15 590,000 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	15 000,00	15 500,000
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,000
13	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			322,867 4,620
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	77,00	4,620
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	2 100,00	296,100
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	4 500,00	13,500
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	22,00	0,352
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	300,00	2,370
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	300,00	2,370
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	450,00	3,555
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			15 590,000 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	15 000,00	15 500,000
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,000
15	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			220,557 3,850
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	77,00	3,850
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 100,00	197,400
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	4 500,00	13,500
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	22,00	0,242
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,590
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,590
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	450,00	2,385
		<b>3. Pavarea trotuarului</b>				
16	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			645,260 645,260
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	77,00	645,260
17	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie	100m2			935,310



1	2	3	4	5	6	7
		din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv compactarea				695,310
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	77,00	695,310
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	24,00	24,000
	2952240004004	Compactor auto cu ruloiri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	180,00	216,000
18	TsJ05B	Protejarea terasamentelor, cu pinza netesuta NETESIN, pe platformele terasamentelor de CF si drum geotextil 300 gr/ m2	m2			20,216 ----- 3,080
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0300	77,00	2,310
	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,0100	77,00	0,770
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1770	18,00	3,186
	00018	geotextil 300 gr/m2	m	0,7750	18,00	13,950
19	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip grosimea 10 cm	m3			565,748 ----- 88,550
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	77,00	88,550
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	320,00	419,520
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	24,00	5,568
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloiri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	300,00	45,900
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	270,00	6,210
20	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv compactarea	100m2			935,310 ----- 695,310
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	77,00	695,310
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	24,00	24,000
	2952240004004	Compactor auto cu ruloiri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	180,00	216,000
21	TsC54C	Strat de fundatie din pietris cu fractia 20- 40	m3			505,430 ----- 76,230
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	77,00	76,230
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	320,00	368,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	24,00	2,400
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,200
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,600
22	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv compactarea	100m2			935,310 ----- 695,310
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	77,00	695,310
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	24,00	24,000
	2952240004004	Compactor auto cu ruloiri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	180,00	216,000
23	TsC54C	Strat de fundatie din pietris cu fractia 5- 20	m3			505,430 ----- 76,230
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	77,00	76,230
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	320,00	368,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	24,00	2,400
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,200
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,600
24	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv compactarea	100m2			935,310 ----- 695,310
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	77,00	695,310
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	24,00	24,000

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	180,00	216,000
25	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm pavaj vibro-presat romb cu suprafata de granit in 3 culori cu dimensiunea de 19,3 x 19,3 x6 cm	m2			403,622 ----- 80,388
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	77,00	77,955
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	77,00	2,433
	00025	pavaj vibro-presat romb cu suprafata de granit in 3 culori cu dimensiunea de 19,3 x 19,3 x6 cm	m2	1,0150	242,00	245,630
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,680
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,30	36,179
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,750
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	350,00	29,995
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	300,00	6,000
26	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			399,167 ----- 96,250
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	77,00	61,600
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	77,00	34,650
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	6,00	269,280
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 100,00	33,637
27	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B .....nota se exclude resursul Capac cu rama	buc			112,106 ----- 63,140
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	77,00	63,140
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	2,30	31,671
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	320,00	16,977
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	24,00	0,318

**APROBAT:**

**Intocmit**  
Mega Nord Construct SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.